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Te nderuar deputete, 

Arsyet e kthimit te ligjit nr. 43/2020 

"Per aktivitetet e turizmit detar" 

Kuvendi i Shqiperise ne seancen plenare te dates 23 prill 2020, ka miratuar ligjin nr. 43/2020 "Per 

aktivitetet e turizmit detar". Ky ligj me shkresen me nr. 1183 prot., date 29.04.2020 te Kuvendit, 

i eshte percjelle Presidentit te Republikes per dekretim dhe shpallje. 

Nga shqyrtimi i praktikes parlamentare qellimi i propozimit dhe miratimit te ligjit nr. 43/2020 "Per 

aktivitetet e turizmit detar ", eshte percaktimi i rregullave dhe i kritereve te veprimtarive te turizmit 

detar, llojet e mjeteve lundruese turistike, infrastrukturen e nevojshme per ushtrimin e tyre si edhe 

percaktimin e pergjegjesive insitucionale per zhvillimin e ketyre veprimtarive. 

Presidenti i Republikes vlereson nismen e qeverise dhe te Kuvendit per te rregulluar kuadrin ligjor, 

ne te cilin do te duhet te ushtrohen veprimtarite e turizmit detar, sepse garancia ne ushtrimin e 

ketyre veprimtarive, si nga kendveshtrimin ekonomik, ashtu dhe nga kendveshtrimi i nje sherbimi 

me te sigurt qe u ofrohet qytetareve ne zonat turistike, ka rendesi te vec;ante per nxitjen e turizmit. 

Megjithate, ligji nr. 43/2020 "Per aktivitetet e turizmit detar ", pavaresisht objektivave te deklaruar 

ne nenin 1, per shkak te formulimeve te paqarta te disa dispozitave te tij, duket se nuk shkon kah 

permbushjes se ketyre objektivave. 

Ky ligj, per shkak te c;eshtjeve qe do te shtjellohen ne vijim te ketij materiali shoqerues, ka nevoje 

per permiresim dhe duhet te rishqyrtohet ne teresi nga Kuvendi i Shqiperise, ne perputhje me 

rregullat, parimet kushtetuese dhe legjislacionin ne fuqi ne Republiken e Shqiperise. 

Ligji nr. 43/2020, ne disa dispozita te tij, bie ndesh me nenet 3, 11, 14/L 116, 118 te Kushtetutes 

dhe nuk eshte ne harmoni me disa dispozita te Kodit te Procedures Civile. Per keto arsye qe 

shpjegohen ne vijim, Presidenti i Republikes ka vendosur kthimin e tij ne Kuvend per rishqyrtim. 

1. Ligji nr. 43/2020, duke filluar nga dispozita e perkufizimeve, apo ne tekstin integral te tij 

perm ban terma dhe fjale qe nuk jane ne gjuhen shqipe. 

Ne menyre joshteruese, po rendisim disa prej ketyre termave: 

• "surf."; 

• "windsurf''; 
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• "wake board"; 

• "kit esurfing "; 

• "bare boat"; 

• "kro<;era "; 

• "surf' -et me vela; 

• "kanoat "; 

• "on-line" . 

Kuptimi i ketyre emertimeve sipas permhajtjes se ligjit perhen thelhin e tij, pasi njera prej arsyeve 

kryesore se perse ky ligj eshte propozuar per t'u miratuar, eshte rregullimi i veprimtarive te 

lejueshme ne zonat kushtuar turizmit detar, qe lidhet pandashmerisht edhe me menyren se si duhen 

ushtruar veprimtari apo sporte te caktuara. 

Ligjvenesi, ne nenin 3 eshte perpjekur te jape edhe shpjegime ne formen e nje perkufizimi per keto 

terma, por keto terma nuk jane ne gjuhen shqipe, duke here qe keto 9eshtje te paraqesin prohleme 

te nje niveli kushtetues: 

1.1 Perdorimi i termave ne gjuhe te huaj, hen qe ligji ne teresi te jete ne kundershtim me nenin 

14, paragrafi 1, te Kushtetutes se Repuhlikes se Shqiperi, qe percakton se: 

"Gjuha zyrtare ne Republiken e Shqiperise eshte shqipja. ,, 

Neni 14, pika 1, permhan nje parim te renditur mes parimeve themelore te shtetit tone. 

Perdorimi i emertimeve ne gjuhe te huaj, ne nje ligj, pra ne aktin me te larte me fuqi detyruese qe 

nxjerr Kuvendi i Repuhlikes se Shqiperise, qe perhen aktin zyrtar haze pas ligjit themeltar te 

vendit: Kushtetutes, jo vetem shkel parimin se gjuha zyrtare ne Repuhliken e Shqiperise eshte 

gjuha shqipe, por cenon drejtperdrejte dhe identitetin kombetar, te mhrojtur posa9erisht qe nga 

preamhula e Kushtetutes sone. 

Ky detyrim kushtetues kerkon qe me se pari, qeveria dhe Kuvendi i Shqiperise te jene shume te 

kujdesshem pergjate miratimit te ligjeve ne menyre qe t'i nenshtrohet rregullave te drejtshkrimit 

qe mheshteten sa me gjere ne trajtat e perhashketa te gjuhes komhetare shqipe. 

1.2 Perdorimi i emertimeve ne gjuhe te huaj, duke u perpjekur t'u jepen edhe perkufizime, hie 

ndesh edhe me �do rregull te teknikes legjislative, qe dispoziten e perkufizimeve e njeh si nje 

dispozite jo per te perkthyer terma te huaj ne nje ligj, sikur te jete fjalor, por per te zberthyer 

per zbatuesin e ligjit, kuptimin e nje emertimi gjithmone ne gjuhen shqipe, duke dhene nje 

shpjegim te permbledhur, qofte edhe shkencor, te permbajtjes dhe kuptimit te nje fjale. 
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Nje ligj, ne permbajtjen e te cilit ka emertime jo ne gjuhen shqipe, eshte i papranueshem, qofte 

dhe nen kendveshtrimin e perafrimit te legjislacionit ne kuader te proceseve te integrimit evropian, 

procese qe kerkojne perputhshmeri te legjislacionit shqiptar me acquis-in, por ne asnje rast huazim 

te emertimeve te huaja duke i bere pjese te nje ligji, dhe per pasoje, pjese te fjalorit te brendshem 

te gjuhes. 

Eshte detyre e hartuesit te nje nisme si vleresuesit e miratuesit te saj qe te kujdeset per gjuhen 
shqipe ne nje dokument zyrtar. 

Nese per rregullimin e nje fushe te caktuar, relativisht te re per ekonomine e vendit tone, lind 

nevoja e perdorimit te emertimeve qe nuk jane te perafruara ne gjuhen shqipe, ka institucione te 

specializuara qe mund te ndihmojne ne kete drejtim, duke filluar nga Instituti i Gjuhesise dhe 
Letersise prane Akademise se Studimeve Albanologjike, katedrat perberese te fakulteteve te 

gjuhes, shkencave sociale, gazetarise etj ., te cilat mund te kene propozime konkrete per 

problematika konkrete lidhur me perdorimin e term.ave ne ligj sipas standardeve te gjuhes shqipe, 

deri te Akademia e Shkencave, qe sipas ligjit nr. 53/2019 "Per Akademine e Shkencave ne 

Republiken e Shqiperise", neni 4, ka funksion kryesor te ndertoje strategji dhe zbatoje politika 

per perdorimin e njesuar te gjuhes shqipe zvrtare, te terminologjive bashkekohore te shkences dhe 

teknikes, si dhe per konsolidimin e gjuhes shqipe ne te gjitha fu,shat e shkences. 

Presidenti i Republikes, sjell ne vemendje te Kuvendit te Shqiperise se pergjate procesit legjislativ 

duhet t'u referohet parimeve te percaktuara nga Rezoluta e Kongresit te Drejtshkrimit te Gjuhes 

Shqipe (viti 1972) ku jane percaktuar qarte parimet, mbi te cilat duhet te udhehiqet percaktimi dhe 

zbatimi i rregullave te drejtshkrimit te shqipes. 

Per ta bere me te thjeshte per deputetet e Kuvendit te Shqiperise dhe qytetaret, po perzgjedhim tri 

fjale te huaja te vendosura ne kete ligj. Cila ka qene ideja e Kuvendit mbi menyren e leximit ne 

shqip te fjales "surf''? Do te lexohet drejtperdrejt sipas shqiptimit te shkronjave shqipe qe 

perbejne kete fjale, apo ne gjuhen angleze ku shqiptimi i kesaj fjale eshte "serf'? 

Po per fjalet e perdorura ne ligj "windsurf"' dhe "wakeboard", te cilat kane ne perberjen e tyre 

shkronjen "w'', shkronje kjo qe nuk perfshihet ne alfabetin e gjuhes shqipe, do te lexohen ne gjuhen 

angleze "uindserf' dhe "ueikbord"? 

Keto dy shembuj i parashtrohen Kuvendit, per fi sjelle ne vemendje rendesine qe ka kjo 9eshtje, 

qe nuk mund te kaloje rutine ne praktiken parlamentare, duke vendosur fjale te huaja ne tekstin e 

nje ligji. Mbi kete 9eshtje eshte e nevojshme qe Kuvendi i Shqiperise fu referohet parimeve dhe 

rregullave te vendosura nga Kongresi i Drejtshkrimit te Gjuhes Shqipe 1972, ku nder te tjera 
percaktohet se per shkrimin e fjaleve dhe te emrave me prejardhje te huaj: 
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• Per fjalet me burim nga gjuhet klasike, drejtshkrimi i shqipes te bazohet ne trajtat e ketyre 

gjuheve dhe jo ne trajta qe paraqesin vec;ori fonetike te kesaj ose asaj gjuhe, nepermjet se ciles 

ka ardhur fjala ne gjuhen shqipe. 

• Per ata tipa fjalesh, shqiptimi letrar i te cileve eshte i njesuar dhe i pergjithesuar me kohe, ky 

kriter te jete vendimtar ne caktimin e trajtes se tyre drejtshkrimore; keshtu te shkruhet: aksion, 

funksion, bic;iklete, c;imento, kontroll, llogari etj. 

• Tek fjalet e huaja qe kane ne trup te tyre: "ia", "ie", "io", "iu" me "i" te patheksuar, te ruhet ne 

shkrim zanorja "i", pavaresisht nga shqiptimi i saj si "j" ne disa prej ketyre fjaleve. 

• Emrat e pervec;em te huaj te shkruhen duke u mbeshtetur ne traditen e perdorimit te tyre ne 

gjuhen shqipe dhe duke marre parasysh shqiptimin ne gjuhen perkatese. 

Referuar problematikes se mesiperme dhe nevojes per permiresimin e ketyre c;eshtjeve, Presidenti 

i Republikes ka vendosur kthimin e ligjit nr. 43/2020, per rishqyrtim ne Kuvendin e Shqiperise. 

2. Ligji nr. 43/2020 "Per aktivitetet e turizmit detar" nuk percakton rregulla te qarta dhe te 

kuptueshme, referuar te drejtave dhe detyrimeve qe kane subjektet e ketij ligji duke here qe 

shume dispozita te tij deleguese per rregullimin e �eshtjeve me akte nenligjore, te jene ne 

kundershtim me nenin 11 dhe 118 te Kushtetutes, duke sjelle dhe implikime qe lidhen me 

pasigurine juridike dhe cenimin e lirise se veprimtarise ekonomike. 

Neni 118, paragrafi 2 i Kushtetutes percakton se: Ligji duhet te autorizoje nxjerrjen e akteve 

nen/igjore, te percaktoje organin kompetent, <;eshtjet qe duhen rregulluar, si dhe parimet ne haze 

te te cilave nxirren keto akte. 

Ndersa objekti i ligjit sipas nenit 1, eshte percaktimi i: 

-rregullave; 

-kushteve dhe kritereve per veprimtarite e turizmit detar; 

-i mjeteve lundruese per qellime turistike dhe argetim; 

-infrastruktures se nevojshme per ushtrimin e tyre. 

Nga shqyrtimi i permbajtjes se disa dispozitave te cilat duhet te materializonin parashikime te 

qarta, konkrete per permbushjen e objektit te ligjit, konstatohet se ne keto dispozita nuk rregullohet 

ky objekt ne menyre te plote. Me konkretisht: 

2.1 Neni 4, i ligjit, ne piken 1 te tij, rendit cilat jane veprimtarite turistike detare qe kryhen 

nepermjet mjeteve lundruese per qellime turistike dhe argetimi ne vijen bregdetare, hapesiren 

detare dhe ne ujerat e brendshme ne Republiken e Shqiperise. Ndersa ne piken 2, te ketij neni, 

percaktohet se: 
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"2. Rregulla mi! ti! holli!sishme per zhvillimin e aktiviteteve te parashikuara ne piken 1, te ketij 

neni, me perjashtim te shkronjes "b ", percaktohen me vendim te Keshillit te Ministrave, me 

propozimin e ministrit pergjegjes per turizmin dhe te ministrit pergjegjes per transportet." 

Si9 konstatohet perkundrejt karakterit detyrues te objektit te ligjit nr. 43/2020 ku ne nenin 1 te tij, 

percaktohet qarte se: 

"Objekt i ligjit eshte percaktimi i rregullave, kushteve dhe kritereve per aktivitetet e turizmit detar, 

i mjeteve lundruese per qellime turistike dhe argetim, infrastruktures se nevojshme per ushtrimin 

e tyre dhe percaktimi i pergjegjesive institucionale per kete fushe ne Re pub liken e Shqiperise", ne 

nenin 4 po te ketij ligji nuk percakohet asnje rregull, kusht apo kriter, por kjo detyre delegohet te 

Keshilli i Ministrave. 

Mungesa e qartesise se vullnetit te shprehur te ligjvenesit, qe rregullat qe duhet te percaktohen ne 

ligj, ia ka deleguar per rregullim me akt nenligjor Keshillit te Ministrave, pa percaktuar 9eshtjet 

konkrete qe duhen rregulluar dhe parimet qe do te udheheqin nxjerrjen e ketyre rregullave, jo 

vetem qe cenon kerkesat e nenit 118, paragrafi 2, i Kushtetutes, por krijon dhe nje gjendje te 

theksuar pasigurie ligjore per operatoret e veprimtarive te turizmit detar. 

Kjo gjendje pasigurie do t'i shoqeroje ata, sepse ne �do kohe rregullat mund te ndryshojne, 

aq shpesh, duke rritur edhe rrezikun e trajtimit preferencial se cilet nga keta operatore do 

te mbeshteten mbi kriteret subjektive qe qeveria here pas here mund t'i ndryshoje, sipas 

vullnetit politik te kohes. 

2.2 Neni 5 i ligjit parashikon se veprimtarite e turizmit detar per qellime 9lodhese dhe argetuese, 

me perjashtim te peshkimit turistik, ofrohen vetem nga operatoret e turizmit detar te licencuar 

dhe qe ofrojne per klientet sherbime per ushtrimin e veprimtarive te percaktuara nga ky ligj. 

Pika 2 e ketij neni percakton se operatori i turizmit detar eshte operatori turistik i licencuar ne 

perputhje me /igjin per turizmin. /igjin per /icencat. autorizimet dhe lejet ne Republiken e 

Shqiperise dhe parashikimet e ketij /igji, me kusht qe te ofroje sherbime per, te pakten, nje nga 

veprimtarite e percaktuara ne piken 1, te nenit 3, te ketij ligji. 

Ndersa pika 3 e ketij neni sanksionon: "Operatori i turizmit detar, para fl/limit te aktiviteteve te 

turizmit detar, pajiset me certifikate per ushtrimin e ketyre veprimtarive nga ministria pergjegjese 

per turizmin. Kriteret dhe procedura per certifikimin percaktohen me udhezim te ministrit 

pergjegjes per turizmin." 

Ky nen, ne piken 2 te tij hen nje referim te gabuar ne nenin 3 te ligjit, pasi neni 3 permban 

dispoziten e perkufizimeve, dhe nuk percakton listen e veprimtarive turistike detare. Kjo liste 
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percaktohet ne nenin 4 te ligjit. Megjithate, perve9se ketij gabimi ne referencat e brendshme gjate 

zbardhjes se ligiit, kjo dispozite, me parashikimin e pikes 3 te saj, qe delegon te ministri pergjegjes 

per turizmin percaktimin e kritereve dhe procedurave per certifikimin e operatoreve turistike, pa 

percaktuar vete asnje kriter apo parim qofte dhe orientues per kete organ, cenon nenin 118, 
paragrafi 2, i Kushtetutes. 

Ky lloj delegimi i pakufizuar dhe shmangia nga percaktimi ne kete ligj i kritereve dhe 
procedurave te certifikimit, qe lidhen direkt me te drejten per te ushtruar veprimtarine si 
operator i turizmit detar, krijon pasiguri juridike per ndryshimin e ketyre kritereve dhe 
procedurave sipas vullnetit politik te nje ministri, duke sjelle implikime direkte ndaj lirise 
se veprimtarise ekonomike, te mhrojtur nga neni 11 i Kushtetutes. 

Eshte e qarte se permes ketij ligji, Kuvendi i Shqiperise ka hequr dore nga ushtrimi i 
pergjegjesive te veta kushtetuese, pasi �do parim, kusht dhe kriter qe do te duhej ta 
percaktonte me ligj, ia ka lene ne dore qeverise ne menyre te pajustifikuar. 

Krijimi i kesaj hapesire vepruese per qeverine, bie ndesh me nenin 118, paragrafi 2 i Kushtetutes 
qe percakton se: Ligji duhet te autorizoje nxjerrjen e akteve nenligjore, te percaktoje organin 

kompetent, r;eshtjet qe duhen rregulluar si dhe parimet, ne haze te te cilave nxirren keto akte. 

2.3 Neni 24 i ligjit nr. 43/2020 qe trajton kundravajtjet administrative dhe menyren se si 
masat administrative ndeshkimore do te aplikohen, hie ndesh me dispozitat e Kodit te 
Procedures Civile, dhe paraqet prohlematike dhe pasiguri te theksuar juridike. Per me teper, 
procedura ligjore se si do te aplikohet nje mase administrative e heqjes se 
lejes/licences/certifikates, nuk eshte parashikuar ne kete ligj. 

Per shkak se si eshte formuluar pika 3 e ketij neni, sanksionet administrative me gjobe per ato raste 

qe jane vleresuar nga ligjvenesi si veprime qe duhen penalizuar, rrezikojne te mheten te 
paaplikueshme. Citojme se kjo pike percakton konkretisht: "Subjektet e gjobitura paguajne 

gjoben brenda JO diteve, nga data kur vendimi i denimit me gjobe eshte here titull ekzekutiv". 

Ekzekutimi i detyrueshem i titujve ekzekutive percaktohet ne nenin 510 e vijues te Kodit te 
Procedures Civile. 

Vete neni 510 i ketij Kodi, percakton se, ekzekutimi i detyrueshem mund te behet vet em ne haze te 

nje titulli ekzekutiv. Cilat jane aktet qe perbejne titull ekzekutiv, renditen ne menyre shteruese ne 

kete nen te Kodit te Procedures Civile, qe ne shkronjen "e)'', te tij ka percaktuar se, titull ekzekutiv 

jane dhe "aktet e tjera qe sipas ligjeve te vefanta quhen tituj ekzekutivi''. 
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Ndaj nese synimi i ligjvenesit eshte qe gjobat per kundravajtjet administrative te kryera ne shkelje 

te parashikimeve te ketij ligji, fi konsideroje si "tituj ekzekutive" per t'ua nenshtruar me pas 

procesit te ekzekutimit te detyrueshem per vjeljen e tyre, do te duhej ta percaktonte garte ne 

ligj, nese keto gjoba, jane ose jo titull ekzekutiv. 

Por nese ligji nuk e percakton ne kete forme, vendimi i denimit me gjobe behet titull 

ekzekutiv, pasi akti administrativ per venien e gjobes i eshte nenshtruar shqyrtimit gjyqesor 

te themelit dhe vendimi gjyqesor ka marre forme te prere. 

Ne kete rast, per sa kohe qe behet fjale per nje gjykim administrativ, sipas nenit 65, te ligjit nr. 

49/2012 "Per gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative", i 

ndryshuar, vendimi perfundimtar i gjykates administrative, qe ka marre forme te prere, vihet direkt 

ne ekzekutim nga permbaruesi gjyqesor me kerkesen e kreditorit, duke nisur keshtu po direkt 

ekzekutimi i detyrueshem, pa lene mundesine per pagimin e gjobes "brenda fatit 10 ditor" sic; 

percakton pika 3, e nenit 24, te ligjit nr. 43/2020. 

Ndaj edhe kjo dispozite ka nevoje per t'u qartesuar dhe per t'u riformuluar ne koherence me 

parashikimet e legjislacionit ne fuqi, pasi me permbajten e paqarte te saj, krijon pasiguri 

juridike dhe rrezikon qe gjate zbatimit ne praktike, masat ndeshkuese administrative te 

aplikohen ne menyre preferenciale ndaj operatoreve te ndryshem qe do te operojne ne kete 

fushe. 

Nderkohe qe fjalia e fundit e pikes 3, po te nenit 24, ka nje problematike te nje natyre tjerer, edhe 

me te paqarte. Ne kete fjali parashikohet se: "Ne rast perseritje te shkeljeve te mesiperme, subjektet 

u nenshtrohen procedurave ligjore deri ne sfifuqizimin e lejesllicences/certifikates perkatese ". Por 

ky ligj nuk parashikon asnje procedure apo mjetet e ankimit se si mund te zhvillohet ky proces 

administrativ deri ne vendimmarrjen perfundimtare per heqjen e lejes/licences/certifikates. 

2.5 Te njejten nevoje per rishikim ka dhe dispozita e nenit 27 qe parashikon se: "Cdo dispoziJe e 

akteve ligjore, qe bie ndesh me parashikimet e ketij ligji, shfuqizohet dhe institucionet pergjegjese 

ngarkohen per rishikimin e kuadrit ligjor ne fuqi." 

Nje parashikim i tille, shkel nenin 116 te Kushtetutes qe percakton hierarkine e akteve ligjore ne 

Republiken e Shqiperise. Sjellim ne vemendjen tuaj se, nje pjese e akteve ligjore jane te miratuara 

me shumice te cilesuar. Nese keto akte te miratuara me shumice te cilesuar bien ne kundershtim 

me parashikimet e ligjit nr. 43/2020, nuk mund te shfuqizohen prej tij. 

Perkundrazi, per shkak te hierarkise se akteve sipas se ciles jane miratuar, hierarki qe e ka 

percaktuar vete Kushtetuta e Republikes se Shqiperise, kane perparesi ne zbatim. 
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Nga ana tjeter, nje formulim i tille nxjerr ne pah nxitimin ne procesin e ligjberjes, kur per 

hartimin, propozimin dhe miratimin e ligjeve te reja nuk behet nje analize e mirefillte e ndikimit 

te nismes, jo vetem ne terma te ndikimit ne mjedis, ndikimit ekonomik apo social, por edhe 

ndikimin ne legjislacionin ne fuqi. 

Ne miratimin e ligjeve te reja qe rregullojne fusha te parregulluara me pare, eshte domosdoshmeri 

identifikimi i akteve ne fuqi qe preken, per te vleresuar ne kohe nevojen e ndryshimit te tyre. 

Ky eshte element i rendesishem qe serish lidhet me sigurine juridike te normave te reja dhe 

atyre ne fuqi. 

Sepse lind pyetja: Perve9 Kuvendit te Shqiperise, cili eshte autoriteti tjeter qe mund te arrije ne nje 

vleresim, nese nje ligj tjeter i miratuar prej tij eshte shfuqizuar apo jo, nese ne nenin e ligjit nr. 

43/2020 vendimmarrja e Kuvendit te Shqiperise qe parashikon shfuqizimet nuk eshte percaktuar?! 

Ne perfundim, ky ligj i posa9em qe duhet te rregulloje ushtrimin e veprimtarive detare, paraqitet 

jo i plote per sa kohe: 
- Cenon nenin 3, 11, 14, 116, dhe 118 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise; 
- Cenon parimin e veprimtarise dhe lirise ekonomike dhe te hierarkise se akteve ne Republiken 

e Shqiperise; 
- Krijon pasiguri juridike te subjektet, te cilave ky ligj u adresohet; 
- Nuk percakton rregulla te qarta, kushte dhe kritere per ushtrimin e veprimtarive detare, apo 

per infrastrukturen e nevojshme qe duhet te plotesojne operatoret e ketyre lloj veprimtarish; 
- Permban dispozita jo te plota dhe me referime te gabuara te brendshme; 
- Nuk eshte ne harmoni me parashikimet e Kodit te Procedures Civile. 

Te nderuar deputete te Kuvendit te Shqiperise, 

Per te gjithe sa u parashtruan me lart, ne bindje te Kushtetutes dhe ne zbatim te nenit 85, pika 1, te 

saj, kam vendosur kthimin per rishqyrtim te ligjit nr. 43/2020 "Per aktivitetet e turizmit detar", 

pasi ky ligj hie ndesh me parimet e mbrojtura nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise. 

Sa me siper, jane shqetesime qe duhet te merren ne konsiderate nga ligjvenesit gjate rishqyrtimit 

te ketij ligji, duke mbajtur ne vemendje nevojen per percaktimin e rregullave te qarta dhe 

transparente ne rregullimin e veprimtarive te turizmit detar, si nje fushe e rendesishme e ekonomise 

se nj e vendi. 

Shqetesimet per te cilat ky ligj kthehet per rishqyrtim, duhen mbajtur ne vemendje per 

procesin ligjberes ne vazhdimesi, duke i kushtuar rendesi te vet;ante gjuhes se akteve te 

miratuara, qartesise dhe koherences se dispozitave ligjore me pjesen tjeter te legjislacionit 
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ne fuqi, ne menyre qe edhe kjo fushe e aktiviteteve zbavitese te turizmit detar, te zhvillohet 

nen nje regjim te sigurte juridik! 

Per gjith<;ka sa u parashtrua me siper, eshte detyrim i Kuvendit te Shqiperise te rishqyrtoje edhe 

nje here ne teresi ligjin, duke marre ne vleresim pajtueshmerine e permbajtjes se tij ne raport me 

Kushtetuten dhe ligjet e tjera ne fuqi, por edhe ne raport me nevojen per miratimin e ligjeve ne 

gjuhen shqipe, me emertime te sakta dhe te harmonizuara me pjesen tjeter te legjislacionit ne fuqi. 
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